



Buenos Aires, 19 de Junio de 2017

CIRCULAR CON CONSULTA N° 28
LICITACIÓN PUBLICA ADIF N° LP08/2017

"ELEVACIÓN DE ANDENES, ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACIÓN DE ESTACIONES – LÍNEA BELGRANO NORTE"

ADIF; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA 1:

1.1.8: **Desarme de Cubierta y Estructura Metálica - Retiro de Obra.**

En la visita a obra ni la estructura ni las cubiertas estaban montadas, pero en el ítem aparecen 622 m² a retirar. Solicitamos una respuesta al respecto para tenerlo en cuenta al momento de cotizarlo, ya que se estaría hablando de un valor realmente considerable.

RESPUESTA:

Se estima que para el momento de la ejecución de lo obra las cubiertas se encontrarán instaladas, por lo que se solicita cotizar las mismas de acuerdo a lo estipulado en la planilla de cotización. Este ítem en particular se considerará como "Opcional" a los efectos de habilitar a la Inspección de Obras a realizar la economía del mismo en función de la necesidad concreta de ejecución del mismo al momento de la intervención.

CONSULTA 2:

1.31. 1.32. Son correctos las cantidades de estos ítems?

1.31 Ejecución de fundaciones de acuerdo a estudio de suelos 1 m³

1.32 ejecución de zapatas de nivelación 4 m³.

RESPUESTA:

Las cantidades son correctas. Cotizar de acuerdo a lo estipulado en las planillas.



CONSULTA 3:

15.12 Provisión e Instalación de Columnas de Alumbrado con 1 Luminaria LED s/
Cálculo y s/ Detalle D6a - H: 600ms

¿No se van a reutilizar las que ya están instaladas?

RESPUESTA:

Se deberán reubicar las columnas de alumbrado instaladas al momento de elevar andenes. Por otro lado, se proveerán y colocarán nuevas luminarias en los sectores en que los andenes se prolonguen o bien en los sectores correspondientes a las nuevas rampas y escaleras de acceso.

CONSULTA 4:

4.4.1 Tendido de Cañería Seca de Incendio en toda la longitud de los andenes-
Secciones s/ Cálculo

¿No se van a reutilizar las que están instaladas haciendo la extensión de cañería correspondiente?

RESPUESTA:

La cañería existente deberá ser reubicada y prolongada en función de la elevación y prolongación de los andenes.

CONSULTA 5:

Solicitamos se incorpore a la documentación los planos en Autocad de las instalaciones Eléctricas y de Corrientes Débiles.

RESPUESTA:

No se dispone de la documentación solicitada. La misma deberá ser desarrollada por la Contratista en la instancia de proyecto ejecutivo.

CONSULTA 6:

Favor de indicar la ubicación de los altavoces tanto en los refugios como en los sectores de boleterías y las diferentes dependencias.

RESPUESTA:



La ubicación de los altavoces resultará de la evaluación técnica y cálculos de sonido que la Contratista deberá desarrollar durante el proyecto ejecutivo y presentar a la Inspección de Obras para su aprobación.

CONSULTA 7:

Favor de indicar la distancia mínima de separación se debe tener entre altavoz y altavoz.

RESPUESTA:

La distancia entre altavoces resultará de la evaluación técnica y cálculos de sonido que la Contratista deberá desarrollar durante el proyecto ejecutivo y presentar a la Inspección de Obras para su aprobación.

CONSULTA 8:

Dado lo mencionado en el artículo 4.3 se solicita los lugares de ubicación de emisión de los mensajes, en cada una de las estaciones y si el mismo tendrá una instancia provisoria y otra definitiva y como será esta última.

RESPUESTA:

Habitualmente la ubicación de la Central de Comando del Sistema de Sonido se ubica en las Boleterías, ya sean estas Provisorias o Definitivas.

CONSULTA 9:

Favor de enviar los planos de las Instalaciones Termomecánicas en ACAD donde figure la ubicación de los equipos, potencia de los mismos a los efectos de la igualdad de ofertas.

RESPUESTA:

No se dispone de la documentación solicitada. La misma deberá ser desarrollada por la Contratista en la instancia de proyecto ejecutivo.

CONSULTA 10:



Al respecto solicitamos se incorpore a la documentación los planos conforme a obra de las estaciones ya realizadas, a saber: Bartolomé Mitre de ramal Vte. López y Ciudad Universitaria a los efectos de tomar como ejemplo, (las mismas se ven en el archivo "presentación Pública" de la presente licitación). Motiva este pedido el fin de que todos los oferentes coticen en igualdad de condiciones ya que hay empresas que se presentan en este llamado y que han construido en este ramal, con lo cual ya tiene la ingeniería resuelta o por lo menos muy encarada; lo cual afecta la igualdad de condiciones al ofertar.

RESPUESTA:

Considerando que los alcances y características constructivas solicitadas en la presente licitación se consideran superadoras de intervenciones previas en estaciones, se estima que la remisión de planos Conforme a Obra podría generar confusiones o estimaciones desacertadas para la cotización de la presente obra.

CONSULTA 11:

Según punto 1.5.11 del pliego de ETP, Tendidos de Circuitos para Sistema de Cámaras de Video.

El cableado debe ser del tipo Cat. Se mallado y con doble vaina o 6 entre ambos tipos de cables hay muchas diferencias técnicas y de precio cual se debe cotizar?

RESPUESTA:

Se deberá cotizar el de mayor calidad y prestaciones.

CONSULTA 12:

En el punto 1.5.16 Provisión en Instalación de Cámara de video. Se solicita ubicación y posicionamiento de las cámaras de video?. Se solicita planos en dwg en el caso de no tener este posicionamiento de forma que se pueda colocar estas cámaras.

RESPUESTA:

No se dispone de la documentación solicitada. La ubicación de las cámaras de seguridad resultará del correspondiente cálculo y

propuesta a presentar en la instancia de proyecto ejecutivo, la cual deberá ser aprobada por la Inspección de Obra.

CONSULTA 13:

Si bien subieron las arquitecturas de las obras en ACAD, no están las instalaciones en los mismos, a saber Inst. Eléctrica, Sanitaria (de locales existentes), Termomecánica (ubicaciones de multi Split), Corrientes Débiles, Audio, Video, Control de Acceso.

RESPUESTA:

No se dispone de la documentación solicitada.

CONSULTA 14:

Garantía de Mantenimiento de Oferta

Con referencia al Punto 2.8. de la Sección 2 "Datos del Llamado", presentación de Garantía de mantenimiento de oferta "PARA CADA RENGLON 1,2,3,4,5,6,7 Y 8 - Monto de la Garantía de Oferta de \$ 8.000.000 y para RENGLON 9 - Monto de la Garantía de Oferta de \$ 4.000.000, nos parece más práctico reemplazar la presentación de 9 garantías, la presentación de garantía por \$ 18.000.000 siendo ésta la posible garantía con los montos más grandes de los "posibles" rubros a adjudicar por Uds.

Motiva este pedido agilizar la presentación y disminuir los costos de todas las garantías a presentar, siendo que solamente 2 rubros serán los adjudicados.

RESPUESTA:

No es posible acceder a lo solicitado.

CONSULTA 15:

Solicitud de Prórroga

Dadas las dudas planteadas con anterioridad y considerando que las rusmas, estimamos, a la fecha no han sido respondidas, y a



los motivos expresados anteriormente para la solicitud de prórroga, reiteramos nuestro pedido de la ampliación de dicho plazo enunciado anteriormente.

Hacemos mención especial que la recepción de planos de ACAD (Instalaciones Subcontratos), implica re-computar ítems a través de dichos planos y que esto conlleva un costeo más exhaustivo, se solicita tengan a bien prorrogar la misma mínimamente un término de 15 días a su fecha de apertura.

Esperando tengan a bien considerar estos pedidos, resaltamos la importancia del mismo, tanto para la empresa en su estudio y mejora de los costos, como para el comitente en su gestión adecuada a los fines que propone esta obra.

RESPUESTA:

Como ya ha sido respondido en otras Circulares, se ha otorgado una última prórroga de 15 días, definiendo la nueva fecha de apertura para el 23 de Junio.

CONSULTA 16:

ESTACIÓN VILLA ROSA. Están mal las cantidades en:

	DESCRIPCIÓN DE TAREAS	Unidad	Cantidad
	OBRA,CM.,		
	ÍTEM POR AJUSTE ALZADO		
01	Proyecto Ejecutivo		
01.1	Plan De Trabajos	pl	1.000
01.2	Cálculo De Inversión	pl	1.000
01.3	Cartel de Obra	pl	2.000
01.4	Relevamiento Planialtimétrico	pl	3.000
01.5	Clavadores	pl	4.000
01.6	Auldentes PROVisitas	pl	5.000
01.7	Arquitectura	pl	6.000
01.8	Estructura	pl	7.000
01.9	Diseño Geométrico de vía	pl	8.000
01.10	Instalación Eléctrica	pl	9.000
01.11	Instalación de Contenedores de Datos (voz, Datos, F0)	pl	10.000
01.12	Instalación Señalización	pl	11.000
01.13	Señalamiento de Telecomunicación (Incluido en señalamiento)	pl	12.000
01.14	Planos Conforme a Obra	pl	13.000

RESPUESTA:

Es correcta la observación. Las cantidades globales correspondientes al ítem Proyecto Ejecutivo son en su totalidad UNIDAD: GLOBAL / CANTIDAD:1

CONSULTA 17:

Consulta: se pueden variar las cantidades en las planillas o agregar o quitar renglones?

RESPUESTA:

Las planillas de cotización no podrán ser alteradas en ningún caso, debiéndose respetar su desglose, unidades y cantidades.



Ing. Eduardo Golijow
Gerente de Abastecimiento y
Logística
ADIF



Ing. Heraldo Spies
Gerente de Ingeniería y
Construcciones

ADIF